1

Дело № 5-64-206/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
адрес

дата

Мировой судья судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес фио
с участием:
судебного пристава-исполнителя ОСП по Нижнегорскому адрес России по РК и адрес фио,
лица, привлекаемого к административной ответственности – фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании  в отношении:
фио, ...паспортные данные УССР, гражданина Российской Федерации, паспортные данные............, имеющего образование 9 классов, разведенного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.25 ч. 4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении от дата №33/24/82017-АП, фио, дата, будучи повергнутый на основании вступившего в законную силу постановления мирового судьи судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес от дата №5-64-343/2023 административному наказанию в виде обязательных работ на срок 50 часов, без уважительных причин неоднократно не вышел на отработку обязательных работ в Администрацию Дрофинского адрес с дата по дата, с дата по дата, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении фио, в судебном заседании пояснил, что с нарушением согласен, вину признает, почему не вышел на работы пояснить не может.
Кроме признания вины, вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: протоколом об административном правонарушении от дата №33/24/82017-АП; постановлением по делу об административном правонарушении 5-64-343/2023 от дата с отметкой о вступлении его в законную силу дата; копией постановления судебного пристава-исполнителя от дата; копией постановления судебного пристава-исполнителя от дата о направлении фио к месту отбытия наказания; копией предупреждения и памятки от дата; объяснениями фио от дата; копией распоряжения главы Дрофинского адрес № 7 от дата; копией табеля учета использования рабочего времени; докладными записками от дата и от дата
В соответствии с ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ уклонение от обязательных работ является административным правонарушением и влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до сумма прописью или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Частью 8 ст. 109.2 Федерального закона от дата № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» предусмотрено, что в случае уклонения должника от отбывания обязательных работ, выразившегося в невыходе на обязательные работы без уважительных причин и нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
В ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ под уклонением лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания этого вида административного наказания понимается неоднократный отказ от выполнения работ, и (или) неоднократный невыход такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократное нарушение трудовой дисциплины, подтвержденные документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы.
Из системного толкования приведенных норм следует, что ч. 8 ст. 109.2 Федерального закона от дата № 229-ФЗ носит бланкетный характер и отсылает к правилам исполнения административного наказания в виде обязательных работ, закрепленным в ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ.
Таким образом, объективная сторона названного административного правонарушения характеризуется действиями лица, которому назначен этот вид административного наказания, выразившимися в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает этот вид наказания (ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ).
Таким образом, лицо, привлеченное к административной ответственности за уклонение от исполнения административного наказания в виде обязательных работ, должно отбыть обязательные работы в течение всего назначенного срока наказания.
Учитывая изложенное и принимая во внимание, что административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ, окончено с момента повторного совершения действий, указанных в ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ.
Как следует из представленных материалов, постановлением мирового судьи судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес от дата дело № 5-64-343/2023 фио привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за совершенное административное правонарушение им назначено наказание в виде обязательных работ на срок на 50 часов.
дата судебным приставом-исполнителем ОСП по Нижнегорскому адрес России по РК и адрес возбуждено исполнительное производство в отношении фио, предмет исполнения - обязательные работы - 50 часов по постановлению № 5-64-343/2023 от дата
дата судебным приставом-исполнителем ОСП по Нижнегорскому адрес России по РК и адрес вынесено постановление о направлении лица к месту отбытия наказания в виде обязательных работ -
в администрацию Дрофинского адрес, по адресу: адрес.
В этот же день копия постановления была вручена фио, а также он был предупрежден об ответственности за уклонение от отбывания обязательных работ.
Согласно докладной записке от дата администрации Дрофинского адрес с дата по дата к отбыванию наказания не приступил.
Согласно докладной записке от дата администрации Дрофинского адрес с дата по дата к отбыванию наказания не приступил.
Оценивая доказательства в их совокупности, суд считает, что исследованных доказательств достаточно для установления вины фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ.
Каких-либо оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется. Указанные сведения о фактах не противоречат и соответствуют друг другу, поэтому мировой судья признает исследованные доказательства достоверными, вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ, установленной, и квалифицирует его действия по ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ - уклонение от отбывания обязательных работ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в соответствие с п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ не установлено.
При назначении административного наказания фио суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
К смягчающему административную ответственность обстоятельству, согласно  ч. 2 ст. 4.2. КоАП РФ, суд относит признание вины в содеянном.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
Избирая вид и размер административного наказания, учитывается характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, его финансовое положение, смягчающие и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а так же то, что фио не относится к категории лиц, в отношении которых в соответствие с КоАП РФ, не могут применяться обязательные работы, в том числе и по состоянию здоровья. В связи с чем, для достижения цели наказания фио необходимо назначить административное наказание в виде административного ареста.
Назначение более мягкого вида наказания, чем административный арест, не будет отвечать целям и задачам законодательства об административных правонарушениях, именно данная мера наказания наиболее эффективна для достижения целей восстановления социальной справедливости, исправления нарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 20.25, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Федоренко фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ, и  назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток.
Срок наказания в виде административного ареста фио исчислять с 16 час. дата
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд адрес.
Мировой судья

                                     фио